Подлинник данного документа подшит в административном деле №а-47/2025, хранящемся в Мамадышском районном суде РТ

Копия УИД 16RS0№-38 

Дело №а-47/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> РТ 

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Гатиной Г.Р.,

с участием прокурора ФИО4,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО1, к отделу МВД России по 

<

адрес>, Министерству внутренних дел по 

<

адрес>, начальнику отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 о признании действий незаконными по постановке несовершеннолетнего на профилактический учет и возложении обязанности устранить допущенные нарушения,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО1, обратилась в суд с административным иском к отделу МВД России по 

<

адрес> о признании действий по постановке несовершеннолетнего на профилактический учет незаконными и возложении обязанности устранить допущенные нарушения, указав, что ДД.ММ.ГГГГ письмом начальник отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 уведомил ее о том, что ДД.ММ.ГГГГ на профилактический учет в ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> на основании пункта 49.1.3 Приказа МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ поставлен несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. 

Принятое решение о постановке несовершеннолетнего ФИО1 на профилактический учет административный истец считает незаконным, необоснованным, поскольку сын ранее на учетах в органах внутренних дел не состоял, правонарушений и антиобщественных действий не совершал, характеризуется исключительно положительно, растет и воспитывается в совершенно благополучной семье, не находящейся в социально-опасном положении. 

Также административный истец считает, что был нарушен порядок постановки несовершеннолетнего на профилактический учет, она, как законный представитель несовершеннолетнего сына ФИО1, о постановке сына на учет была уведомлена лишь ДД.ММ.ГГГГ. В нарушение требований пунктов 53.1 - 53.3 Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации не организовано проведение беседы с несовершеннолетним, его родителями или иными законными представителями, отсутствует характеризующий материал, не проведено обследование жилищно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего. 

Кроме того, по мнению административного истца, ситуация, возникшая в марте 2024 года между несовершеннолетними ФИО1 и ФИО9, не является поступком с деструктивным поведением, последние являются одноклассниками, находятся в дружеских отношениях по сей день, сложившуюся ситуацию рассматривают и оценивают как безобидную шутку. 

На основании вышеизложенного, административный истец просит признать незаконным решение начальника отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о постановке несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на профилактический учет в ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> на основании пункта 49.1.3 Приказа МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, обязать административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца путем снятия ФИО1 с профилактического учета в ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> по основанию, предусмотренному пунктом 62.9 Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации. 

Судом к участию в деле в качестве административных ответчиков привлечены МВД по 

<

адрес>, начальник отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2, в качестве заинтересованных лиц – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, законный представитель несовершеннолетнего ФИО1 – отец ФИО21, законный представитель несовершеннолетнего ФИО9 – ФИО20, старший инспектор ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, инспектор ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 

<

адрес>»» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан (далее – МБОУ «СОШ №»), ведущий специалист отдела правовой работы Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан ФИО8

Административный истец ФИО3 ее представитель ФИО19 в судебном заседании административный иск поддержали и суду показали, что у отдела МВД России по 

<

адрес> отсутствовали основания для применения к несовершеннолетнему ФИО1 такой исключительной меры, как постановка на профилактический учет в ПДН, не установлена необходимость контроля со стороны государства за ребенком в целях коррекции и исправления его поведения. Считают, что для постановки на профилактический учет с заведением учетно-профилактической карточки недостаточно однократного совершения антиобщественного действия. Ситуация, возникшая в марте 2024 года между несовершеннолетними ФИО1 и ФИО9, не является поступком с деструктивным поведением, последние являются одноклассниками, находятся в дружеских отношениях, вместе ходят на спортивные кружки, ФИО9 на ФИО1 обиду не имеет. Просят административный иск удовлетворить.

Представитель административных ответчиков - отдела МВД России по 

<

адрес>, МВД по 

<

адрес> ФИО10 в судебном заседании административный иск не признала и суду показала, что несовершеннолетний ФИО1 поставлен на профилактический учет в ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> на основании пункта 49.1.4 Приказа МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. Указание пункта 49.1.3 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № в уведомлении, направленном законному представителю ФИО1 – ФИО3, является опиской. Действия отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан по постановке несовершеннолетнего на профилактический учет полностью соответствуют Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №.

Административный ответчик – начальник отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен.

Заинтересованное лицо - старший инспектор ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО6 в судебном заседании с административным иском не согласилась и суду показала, что несовершеннолетний ФИО1 был поставлен на учет в ПДН на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, данная мера необходима в целях профилактики и предупреждения совершения повторных противоправных действий со стороны ФИО1

Заинтересованное лицо - инспектор ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7 в судебном заседании с административным иском не согласилась и суду показала, что несовершеннолетний ФИО1 поставлен на профилактический учет в ПДН на основании пункта 49.1.4 Приказа МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мамадышского муниципального района Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. Указание пункта 49.1.3 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № в уведомлении, направленном законному представителю ФИО3, является опиской. При постановке на учет была проведена беседа с несовершеннолетним ФИО1 и ее матерью, были получены от них объяснения, от подписи в объяснении ФИО3 отказалась, также она отказалась предоставить доступ в жилое помещение для проведения обследования жилищно-бытовых условий.

Заинтересованное лица - ведущий специалист отдела правовой работы Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан ФИО8 в судебном заседании с административным иском не согласилась и суду показала, что ею было получено сообщение о буллинге в отношении ученика МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» ФИО9 Она обратилась к заведующей по воспитательной работе МБОУ «СОШ №» ФИО15 Поговорив с учениками с 3 Б класса, было выяснено, что несовершеннолетние ФИО1 и ФИО11 спустили брюки у одноклассника ФИО9 Об этом она сообщила в отдел МВД России по 

<

адрес>.

Представитель заинтересованного лица – МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан ФИО12 в судебном заседании с административным иском согласился и суду показал, что работает директором школы. ФИО1 учится в кадетском классе, является командиром взвода. Учится хорошо, является примерным учеником, воспитывается в полной благополучной семье. Несовершеннолетние ФИО1, ФИО13 и ФИО9 являются одноклассниками, отличниками учебы и друзьями. Они вместе ходят на спиртные кружки. После случившегося ФИО14 поставлен на внутришкольный учет, с ним проведена беседа, ведется индивидуальная профилактическая работа. Полагает, что постановка несовершеннолетнего ФИО1 на учет в ПДН без предварительного проведения в полном объеме профилактической работы по месту учебы является преждевременным. В применении такой меры ФИО1 не нуждается.

Заинтересованное лицо ФИО21 в судебном заседании административный иск поддержал по изложенным в иске основаниям. Сына ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны, он к ним прислушивается, после случившегося они проводили с ним профилактическую беседу. Сын все осознал. 

Заинтересованное лицо ФИО20 в судебном заседании с административным иском согласилась, просила снять несовершеннолетнего ФИО1 с учета в ПДН. При этом суду показала, что ФИО1 и ее сын ФИО9 являются одноклассниками, друзьями, они вместе занимаются вольной борьбой. Ее сын к ФИО1 претензий и обид не имеет, при обсуждении дома произошедшего случая, сын сказал, что они сами разобрались. Считает, что постановка на учет в ПДН – это крайняя мера, которую применяют к ребенку. Полагает, что с учетом личности, условий проживания, отсутствовали основания для применения к ФИО1 такой исключительной меры как постановка на профилактический учет в ПДН.

Представитель заинтересованного лица - комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен. 

Несовершеннолетний ФИО1 в судебном заседании показал, что, что решил подшутить над одноклассником ФИО9 и расстегнул ширинку его брюк. В настоящее время он все осознал, противоправных действий больше совершать не будет. 

Выслушав в судебном заседании участников процесса, несовершеннолетнего ФИО1, опросив свидетелей, заслушав заключение прокурора ФИО4, полагавшего административное исковое заявление подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации далее – КАС РФ) гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В силу пункта 2 части 2 статьи 227 КАС РФ решение об отказе в удовлетворении заявленных требований о признании оспариваемых решений, действий (бездействия) незаконными, суд принимает в том случае, если признает их соответствующими нормативным правовым актам и не нарушающими права и законные интересы административного истца.

Основы правового регулирования правоотношений, возникающих в связи с деятельностью по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 120-ФЗ).

Согласно статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 120-ФЗ основными задачами деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних являются: предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

Деятельность подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации регламентирована приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации" (далее - Инструкция).

Как следует из материалов дела, административный истец ФИО3 является матерью несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в отдел МВД России по 

<

адрес> от ведущего специалиста отдела правовой работы Исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики Татарстан ФИО8 поступило сообщение о том, что к ней обратилась заведующая по воспитательной работе МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» ФИО15 и сообщила, что около 2-х недель назад ученики 3Б класса ФИО11 и ФИО22 обижали ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ старшим дознавателем ОД отдела МВД России по 

<

адрес> по результатам проведенной проверки было принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 156 УК РФ, в отношении матери несовершеннолетнего ФИО1 – ФИО3 по основаниям, предусмотренным пунктом 2 части 1 статьи 24 УПК РФ, в связи с отсутствием состава преступления; постановлено направить копии материалов в КДН, для рассмотрения вопроса постановки на профилактический учет.

Данным постановлением установлено, что в рамках проведения проверки опрошены несовершеннолетние ФИО9, ФИО1 и ФИО11

Опрошенный ФИО9 пояснил, что в начале марта, точную дату не помнит, во время перемены он находился у себя в классе на первом этаже МБОУ «СОШ № 

<

адрес>». После первого урока к нему подошел одноклассник ФИО1 и расстегнул ширинку брюк. На следующий день после первого урока одноклассник ФИО11 подошел к нему и приспустил брюки с трусами до колен, девочки увидев, начали смеяться. Он быстро поднял брюки. Через день, не перемене после второго урока ФИО11 также подошел к нему и приспустил брюки с трусами до колен. О случившемся он родителям не говорил, классный руководитель об этом тоже не знала.

Будучи опрошенный ФИО1 пояснил, что в начале марта, точную дату не помнит, во время перемены он подошел к однокласснику ФИО9, решил над ним подшутить и расстегнул ширинку его брюк. На следующий день, во время перемены, он увидел, как ФИО11 подошел к ФИО9 и приспустил ФИО9 брюки с трусами до колен, девочки увидев это в классе, начали отворачиваться. ФИО9 поднял брюки. На следующий день во время перемены ФИО11 также подошел к ФИО9 и опять приспустил его брюки и трусы.

Будучи опрошенный ФИО11 пояснил, что в начале марта, точную дату не помнит, во время перемены его одноклассник ФИО23 попросил его держать руки ФИО9 Он держал руки ФИО9, а одноклассник ФИО1 начал спускать брюки с ФИО9 ФИО1 спустил брюки с трусами до уровня выше колен, в это время в классе были девочки, они, увидев это, отвернулись. Через день, во время перемены, ФИО23 также попросил его держать руки ФИО9 Он держал руки ФИО9, после подошел ФИО1 и он просил его расстегнуть пуговицу брюк и спустить брюки. Он расстегнул пуговицу брюк ФИО9 и чуть приспустил брюки, после к ФИО9 подошел ФИО1 и приспустил почти до колен брюки и трусы. ФИО9 в это время сопротивлялся.

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от ДД.ММ.ГГГГ № начальнику ОМВД России по 

<

адрес> поручено поставить несовершеннолетних ФИО1 и ФИО11 на профилактический учет в ПДН ОМВД России по 

<

адрес> и организовать работу в соответствии с приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заключения инспектора ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, утвержденного начальником отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2, несовершеннолетний ФИО14 поставлен на профилактический учет с заведением учетно-профилактической карточки на основании п. 49.1.4 Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (в связи с совершением антиобщественного действия).

При постановке на учет врио начальника полиции ФИО16 была проведена профилактическая беседа с несовершеннолетним ФИО1 в присутствии законного представителя ФИО3, согласно справке о проведении беседы, ФИО3 от подписи отказалась. Также инспектором ПДН ФИО7 были проведены действия по опросу несовершеннолетнего ФИО1 и его законного представителя ФИО3, от подписи в объяснениях законный представитель также отказалась.

Из характеристики МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» на ФИО1, приобщенной к учетно-профилактической карточке №, ФИО1 обучается в МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ. Родители принимают активное участие в жизни ученика, всегда интересуются его успехами, поддерживают постоянную связь с учителями, прислушиваются к советам и рекомендациям. Регулярно посещают родительские собрания, участвуют в жизни класса. У ребенка сформированы умения и навыки, необходимые дл усвоения учебного материала. Познавательные интересы в учебной сфере сформированы полно. Мальчик принимает активное участие в ходе урока. Любит физический труд и имеет хорошие навыки. В классе внимателен, иногда отвлекается. Прочность запоминания словесного материала на хорошем уровне. Запоминает инструкцию к заданию. Воспроизведение учебной информации в норме. Самостоятельно применяет изученный материал на уроке. ФИО1 посещает спортивный кружок. Взаимоотношения с одноклассниками положительные. Является помощником командира. У него много друзей среди одноклассников и среди учащихся других классов. ФИО1 активно участвует в классных и школьных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ законному представителю ФИО3 отделом МВД России по 

<

адрес> направлено уведомление о постановке несовершеннолетнего ФИО1 на профилактический учет в ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> на основании пункта 49.1.3 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (совершившие правонарушение, в том числе до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность).

В судебном заседании установлено, что указание пункта 49.1.3 Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № в уведомлении, направленном законному представителю ФИО1 – ФИО3, является опиской. Согласно заключению о постановке несовершеннолетнего на профилактический учет в ПДН и заведении учетно – профилактической карточки от ДД.ММ.ГГГГ, учетно-профилактической карточке несовершеннолетний поставлен на учет подразделения по делам несовершеннолетних на основании пункта 49.1.4 приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО17 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ является классным руководителем ФИО1, ФИО9 и ФИО11 Характеризует их только с положительной стороны, взаимоотношения между ними хорошие, они дружат, хорошо учатся и вместе посещают спортивные кружки.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что работает заместителем директора МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» по воспитательной работе. ФИО1 в силу возраста не понимал морально-нравственные аспекты своего поступка, не осознавал последствия такого рода «шутки». В настоящее время ребята попросили прощения друг у друга, все осознали, дружат между собой. Считает, что совершение антиобщественного действия не является безусловным основанием для постановки несовершеннолетнего на профилактический учет и считает постановку на профилактический учет крайней мерой в отношении несовершеннолетнего ФИО1, необходимости контроля со стороны государства за ребенком в целях коррекции и исправления его поведения, не имеется. Несовершеннолетний ФИО1 после случившегося поставлен на внутришкольный учет, с ним ведется профилактическая работа.

Антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц (статья 1 Закона № 120-ФЗ).

Пунктом 2.2 Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России предусмотрено, что подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации проводят индивидуальную профилактическую работу в пределах своей компетенции в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, которые не указаны в подпунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящей Инструкции, при необходимости профилактики совершения ими правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации или его заместителя.

В этом случае, основанием для постановки на профилактический учет несовершеннолетних правонарушителей является заключение о постановке несовершеннолетнего, родителя, иного законного представителя на профилактический учет в подразделении по делам несовершеннолетних и заведении учетно-профилактической карточки (приложение № к настоящей Инструкции) (п. 42.4 Инструкции).

На профилактический учет с заведением учетно-профилактической карточки ставятся несовершеннолетние, совершившие антиобщественное действие (за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 49.1.1 - 49.1.3 настоящей Инструкции) (п. 49.1.4 Инструкции).

В случае однократного совершения несовершеннолетним антиобщественного действия, при наличии информации об особенностях его личности, условиях жизни и воспитания, родителях или иных законных представителях сотрудником ПДН может быть внесено начальнику территориального органа МВД России мотивированное предложение о нецелесообразности постановки на профилактический учет, за исключением правонарушений, связанных, в том числе с употреблением алкогольной или спиртосодержащей продукции (п. 51.1 Инструкции).

Таким образом, по смыслу вышеприведенных нормативно-правовых предписаний необходимость постановки несовершеннолетнего на профилактический учет должна обосновываться реальным проявлением неоднократного противоправного, антиобщественного поведения подростка или выраженного им намерения совершить антиобщественное деяние и само по себе совершение несовершеннолетним однократного антиобщественного проступка, достаточным основанием для указанных мер профилактики не является.

Представитель административного ответчика - отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО10 в судебном заседании пояснила суду, что ранее в поле зрения сотрудников полиции ни сам несовершеннолетний ФИО1, ни его семья не попадала, на комиссии по делам несовершеннолетних не обсуждался, деяний, подпадающих под постановку на учет, не совершал.

По мнению суда, совершение антиобщественного поступка не является безусловным основанием для постановки несовершеннолетнего на профилактический учет, указанное обстоятельство должно оцениваться в совокупности с иными факторами, влияющими на жизнь подростка, а также его индивидуальными особенностями. Вопрос о постановке на учет по основанию, предусмотренному п. 49.1.4 Инструкции, решается дифференцированно.

Из представленных в материалы дела доказательств, в том числе грамот, дипломов о награждении, табели успеваемости, суд приходит к выводу о том, что несовершеннолетний ФИО1 к уголовной, административной ответственности не привлекался, по месту учебы характеризуется исключительно положительно, успешно занимается спортом, имеет множество наград, что свидетельствует об активном участии в школьной общественной жизни. 

Директор МБОУ «СОШ № 

<

адрес>» ходатайствовал перед отделом МВД России по 

<

адрес> о непостановке несовершеннолетнего ФИО1 на профилактический учет в связи с положительной характеристикой несовершеннолетнего.

Сведений о том, что ранее ФИО1 совершал административные правонарушения, антиобщественные действия, материалы дела не содержат. 

При составлении и утверждении заключения административные ответчики формально подошли к решению данного вопроса, не были истребованы и исследованы сведения об условиях жизни и воспитания несовершеннолетнего в семье, родителях, его характеристики с места жительства; не выяснена информация об особенностях личности несовершеннолетнего, информация от участкового уполномоченного полиции не представлялась, вопрос в порядке пункта 51 Инструкции не рассматривался, о принятом заключении административному истцу стало известно лишь ДД.ММ.ГГГГ. 

Конвенция Организации Объединенных Наций о правах ребенка (ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ) устанавливает основополагающий принцип наилучшего обеспечения интересов ребенка, в статье 3 которой закреплено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка (пункт 1); государства-участники обязуются обеспечить ребенку такую защиту и заботу, которые необходимы для его благополучия, принимая во внимание права и обязанности его родителей, опекунов или других лиц, несущих за него ответственность по закону, и с этой целью принимают все соответствующие законодательные и административные меры (пункт 2).

При таких данных, оснований полагать, что у административного ответчика имелись законные основания для применения к несовершеннолетнему ФИО1 такой исключительной меры как постановка на профилактический учет в ПДН с заведением учетно-профилактической карточки, не имеется. Административным ответчиком в подтверждение указанного обстоятельства в нарушение части 11 статьи 226 КАС РФ никаких объективных доказательств не представлено, доказательств того, что семья несовершеннолетнего ФИО1 является неблагополучной, с признаками отрицательного влияния на поведение несовершеннолетнего, последний с учетом особенности личности, условий жизни и воспитания, данных о родителях, склонен к совершению административных правонарушений и антиобщественных действий, не представлено, оснований полагать, что принимаемые родителями меры по его воспитанию, не являются достаточными, не имеется, необходимость контроля со стороны государства за ребенком, коррекция и исправление поведения мальчика не установлены.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что несовершеннолетний был поставлен на профилактический учет по основаниям, которые не учитывают ни условия жизни подростка, ни его поведение в обществе и быту, которое, как асоциальное и антиобщественное не характеризуется, что противоречит интересам ФИО1, не соответствует целям и задачам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

При таких обстоятельствах, решение в форме заключения инспектора ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2, согласно которому несовершеннолетний ФИО1 поставлен на профилактический учет в ПДН с заведением учетно-профилактической карточки ввиду совершения им деяния, предусмотренного пунктом 49.1.4 Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, следует признать незаконным, поскольку оно принято без учета характеризующего материала в отношении несовершеннолетнего и его родителей, а также без приведения фактов о ранее совершенных ФИО1 антиобщественных действиях, совершение несовершеннолетним однократного антиобщественного проступка, достаточным основанием для указанных мер профилактики не является.

Административный иск подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Административный иск ФИО3 удовлетворить.

Признать незаконным решение в форме заключения инспектора ПДН группы ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО2, о постановке несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на профилактический учет в подразделении по делам несовершеннолетних и заведении учетно-профилактической карточки.

Данное решение по вступлению в законную силу является основанием для снятия несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, с профилактического учета в ПДН отдела МВД России по 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме в судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Республики Татарстан путем подачи апелляционной жалобы в Мамадышский районный суд Республики Татарстан.

Судья: подпись

Копия верна

Судья Гатина Г.Р.

Решение вступило в законную силу «_____»__________________

Судья Гатина Г.Р. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ